Que, mediante el numeral 4.1 del artículo 4 de la Ley N° 

30116 - Ley de Endeudamiento del Sector Público para el 
Año Fiscal 2014, se autoriza al Gobierno Nacional a acordar 
operaciones de endeudamiento externo hasta por un monto 
equivalente a US$ 2 366 910 000,00 (DOS MIL TRESCIENTOS 
SESENTA Y SEIS MILLONES NOVECIENTOS DIEZ MIL Y 
00/100 DÓLARES AMERICANOS); 

Que, en el marco de la acotada autorización, mediante 
Decreto Supremo N° 308-2014-EF publicado en el Diario 
Ofi cial El Peruano el 05 de noviembre de 2014, fue aprobada 
la Operación de Endeudamiento Externo con el Japan 
International Cooperation Agency – JICA, hasta por la suma de 

¥ 2 480 000 000,00 (DOS MIL CUATROCIENTOS OCHENTA 
MILLONES Y 00/100 YENES JAPONESES), destinada a 
fi nanciar parcialmente el “Programa de Protección de Valles 
y Poblaciones Rurales Vulnerables ante Inundaciones”, cuya 
Unidad Ejecutora será el Ministerio de Agricultura y Riego, a 
través del Programa Subsectorial de Irrigaciones - PSI;